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Vedrørende forslag om nedrivning af bevaringsværdig villa, Oddervej 75, 8270 Højbjerg 
 
Vi har i Foreningen for Bykultur fået denne sag til udtalelse via By og Land. 
Foreningen for Bykultur har bemærkninger til nedrivningsforslaget og til plan-proceduren. 

Foreningen for Bykultur bemærker:  

Villaen Oddervej 75 er et godt eksempel på en gedigen forstadsvilla (fra 1920erne?), men som desværre er 
blevet behandlet ukyndigt. Puds på mure er sandsynligvis en senere tilføjelse (?) og tagbelægningen er 
antagelig udskiftet til et materiale og farve, som ikke passer til huset. Bevaringsværdien er derfor ikke 
særlig høj, set fra et bygningskulturelt synspunkt. Men den materielle værdi, i kraft af et solidt, holdbart og 
funktionelt hus, er fortsat til stede. 

At man vil bygge seniorbofællesskab, er i sig selv godt og nyttigt. 

Men bebyggelsestætheden er stor og friareal-forsyningen lille. De trafikale forhold kan være problematiske. 

Og særligt bemærkes: begrundelsen, at villa og nabohuse udgør ”et hul i bebyggelsesrækken” er ganske 
problematisk. Byrådet har – heldigvis – ikke vedtaget, at husrækkerne skal bestå af éns huse eller 
sammenbyggede blokke. Foreningen for bykultur mener, at en vigtig by-kvalitet i Aarhus netop er 
variationen i bebyggelsen – til forskel fra f.eks. store dele af de københavnske brokvarterer. 

Foreningen for bykultur får via By og Land Danmark tilsendt en del høringssager om 
nedrivningsansøgninger omhandlende bevaringsværdige bygninger. Vi er glade for muligheden for at udtale 
os om sådanne ansøgninger. MEN – oftest kommer nedrivningsansøgning EFTER vedtagelse af lokalplan, 
som i dette tilfælde, hvor ”Realisering af lokalplanen forudsætter, at den eksisterende bebyggelse bliver 
revet ned.” Helt grelt fremstår fremgangsmåden med eksemplet fra nedrivningerne i Mindegade. Det 
fremgår af brev fra rådmanden for Teknik og Miljø (23. marts 2021), at man end ikke fandt det relevant at 
”belemre” byrådets medlemmer med indsigelser fra 300 borgere – thi sagen var afgjort med vedtagelsen af 
lokalplanen! Så høring om nedrivningstilladelsen var betydningsløs.  

Det bør være sådan, at lokalplanforslag, der indeholder nedrivning af bevaringsværdige bygninger, har 
omtale af sådan nedrivning tydeligt markeret, så offentlighed og byrådsmedlemmer i behandlingen af 
planforslaget ikke skal søge langt inde i teksten for at blive opmærksomme på problemet. 

Seneste pr. 1. februar 2024:  
Vi har fra Højbjerg Holme Lokalhistoriske Arkiv fået oplyst, at arkivet fra museumsinspektør Mette 
Andersen, Den Gamle By, den 19. december 2023 har modtaget en liste over potentielle nedrivninger. Så 
kan arkivet nå at fotografere dem inden nedrivningen. En pdf-fil med mailen om nedrivningstilladelsen er 
også på listen. Listen ses her: 



 

 
  
Vi har i Foreningen for Bykultur fået oplyst, at der i denne sag om nedrivning er en høringsfrist frem til 9. 
februar 2024. Det er derfor besynderligt, at der oplyses om potentiel nedrivning før udløbet af 
indsigelsesfrist og en efterfølgende sagsbehandling?  
Samtidig har vi i går den 31. januar hørt, at nedbrydningsarbejdet med P. Olesen er gået i gang? Kan det 
virkelig være rigtigt? Har kommunen udstedt en nedrivningstilladelse? 
 
Med venlig hilsen 
Foreningen for Bykultur i Aarhus 
Einar Rud Pedersen 
26.81.17.96 
formand@bykultur.dk 
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